Oportet igitur, qui postulat a Deo sapientiam, quod habeat animam a terrenis affectionibus et vitiorum pollutionibus depuratam, eo quod „in malivolam animam non introbit spiritus sapientiae, nec habitabit in corpore subdito peccatis”. Purgari autem digne non poterit, nisi suffulta lumine gratiae Dei peccatum deserat et super commissis quasi luctum amarum unigeniti faciat, veterem hominem prorsus exuat et novum, sacramento dignae poenitutinis videlicet emendatum, induat Deoque ad oboediendum et praे omnibus creaturis ipsum amandum 15  
20 se totam offerat ac cor cordi suo amore coniungat. Et sic

5 Eccl. 1, 1. 14-15 Sap.1, 4. 17 Cf. Amos 8, 10.

4 quae] add. 16 poterit] AB potuerit W Dei] om. W  
19 emendatum] AW mendatum B 20 ad] om. W

purificata et caritate velut quadam veste nuptiali amicta, dum petierit a Deo sapientiam, „qui dat omnibus affluenter et non improperat, impetrabit. Postulet autem in fide, nihil haesitans,  
25 sapientiam, et dabitur ei, sciturus, quod si petendo haesitaverit, nihil accipiet, talis enim est similis – teste beato Iacobo in sua *Canonica* – fluctui maris, quod a vento rapitur et circumfertur”.

Postulat veram et non falsam sapientiam, illam, inquam, veram, per quam sapiat secundum quod sunt universa, per quam  
30 creaturam habeat pro creatura, hominem pro homine, bestiam pro bestia, terram pro terra, cinerem pro cinere, caesarem pro caesare, Deum pro Deo; per quam intelligere possit, quid agendum sit, quid aut qualiter loquendum, a quo abstinendum et quod sit fugiendum; per quam discernat inter bonum et malum,  
35 iustum et iniustum, ne deceptus errore dicat „bono malum et malo bonum”. Per quam cum omnibus sanctis comprehendat, quae sit longitudo, latitudo et profunditas, et sciat supereminentem caritatem Patris, qua dilexit sic hominem, ut Filium, uteri sui unigenitum, natum ante saecula ad exsolvendum eius  
40 debitum et expiandum peccatum, hostibus crudelibus passurum exponeret et spectaculum faceret consequentibus universis ac dignationem Filii Dei profundam, qua de summis caelorum ad ima descendens et mortem tandem subiens, temporalem, „latus suum perforari lancea militis sustinuit, ut exinde profluentibus  
45 undis aquae et sanguinis formaretur unica et immaculata virgo sancta mater Ecclesia, sicut Eva de latere Adae est formata”, nec

23-27 Iac. 1, 5-6.            35-36 Cf. Is. 5, 20.            36-38 Cf. Eph. 3, 18-19.  
43-46 Clem., 1, 1, unic. (F II 1133).

22 caritate] AB a caritate W        24 Postulet] *om.* W        25 sciturus]  
AW sciturus unus B        petendo] *om.* B        26 est] *om.* B        27 et] AW  
nec B        37 sciati] AW sitiat B        43 descendens] AW ascendens B  
46 sicut] AW sic B

non ardorem flaminis sancti, quo tam valide et tam permaxime unigenitum Patris accedit, ut de secreto Patris ad publicum numerum veniens et visibilis fieret, palpabilis exsisteret, audibilis et passibilis esset, et tandem acerbissima morte crucis mori vellet, cum tamen invisibilis, intangibilis, inaestimabilis et immortalis secundum naturam divinam semper esset. 50

Vera quippe sapientia est Deum ex toto corde, ex tota anima et ex totis viribus diligere, nullam creaturam amori suo vel honori präferre, sibi in omnibus animo promptissimo et per omnia oboedire, quae prohibuit non agere, quae vere iussit implere, in omnibus maiestatem eius et altitudinem revereri, omnia in eius laudem ordinare, sanctos suos dignos honoribus attollere, iustos et bene meritos pro posse prämiare, iniustos vero persequi et odire, unicuique quod suum est reddere, quod quisque sibi vult, alteri facere, quod non vult, non facere. 60

Et de hac vera sapientia loquitur beatus Gregorius, X *Moralium*, exponens illud *Job*: ‘Deridetur iusti simplicitas’: „Iustum sapientia est nil per ostentationem fingere, sensum verbis aperire, vera ut sunt diligere, falsa devitare, bona gratis exhibere, mala libentius tolerare quam facere, nullam iniuriae ultionem quaerere, pro veritate pati, contumeliam lucrum putare. Haec iustorum simplicitas deridetur et a mundi sapientibus fatuitas reputatur”. Haec ille. 65

Ex quibus colligitur, quod is, qui propter carnem vel sanguinem, vel delectationem momentaneam aut commodum 70

63 Iob 12, 4. 63-69 GREGORIUS MAGNUS, *Moralia*, X, 29, 48 (CCSL 143, p. 571).

49 veniens] AW veniemus B 50 et passibilis] *om.* W 52 esset] AW esse B 56 vere iussit] AV vero iussit W venisset B 60 odire] AW hodie B est] *om.* B 65 falsa] AW vel falsa B 71-72 com- modum temporale] A quiddam temporale W quomodum (?) temperare B

temporale a Deo se avertit, male sapit, quia creaturam sibi deum constituit; et qui magis temporalem quam aeternam timens offendere maiestatem ponit cervical principi laudando ea, quae

75 sunt merito fugienda, ut molliter delinitus laude quiescat, quamvis foris hominibus sapiens videatur, stultus est. Nam quid stultius plus timere hominem, qui facultatem terrenae substantiae diripit et corpus discerpit, quam illum, „qui potest corpus et animam mittere in gehennam”. Et horum non parvus est numerus in curiis regum et principum, tam saecularium quam principum spiritualium. Mille siquidem personas cernis uni principi servientes, nullum vel vix unum reperias, qui per veram sapientiam intrepidus veritatem annuntiat vel defenset. Unde Seneca in quadam *Epistula*: „Divitibus, cum omnia habeant, unum

80 85 deest, scilicet qui veritatem dicat”. Nec mirum, „rara quippe veritas nostris temporibus his terris nigroque simillima cygno”. Corruit veritas in plateis, calcatur in curiis, pervertitur in iudiciis, suffocatur in consiliis, vilificatur in iuramentis, polluitur in falsis testimoniis.

90 Patet etiam, quod qui dicat „bono malum et malo bonum et qui ponit tenebras lucem et lucem tenebras”, est vesanus et a mente alienus. Mos siquidem est amentium et stultorum, ut iudicent esse serpentem vel draconem hominem vel lapidem exadverso, vel obiectivaliter constitutum. Et hoc ideo, quia vae

95 patiuntur in corde et defectum in capite, propter quem confusis speciebus in phantasia erronee iudicant de obiectis.

78-79 Luc. 12, 5. 84-85 SENECA, *De beneficiis*, VI, 30, 3.  
85-86 IUVENALIS, *Satirae*, 6, 165. 90-91 Cf. Is. 5, 20.

78 et] *om.* W 79 *parvus*] AB *paucus* W  
84 *Divitibus*] *corr. sec. ed.* *Divites* ABWV 92 *siquidem*] AB *quidem* W  
96 in *phantasia erronee*] AB *phantasia erronea* W iudicant] AW iudicat B

Sic nonnulli paveant, quia lethargum non modicum patiuntur et alienationem a mente, qui profanos sanctis praeponunt, iniustos et versipelles plus honoribus attollunt, quae sunt contraria legi Dei commandant, quae ex lege Dei sunt, pro 100 posse dirimunt et dirimi saltim venenatis consiliis procurant. Quibus compatiendum est toto corde, „oculos enim habent et non vident, aures habent et non audiunt, pedes habent et non ambulant in lege Dei, immo contra eam insurgunt, nec est spiritus Dei in ore ipsorum”. Utinam autem saperent et intellicherent 105 et novissima providerent, quis finis sequetur inimicos Dei, nunc vero propter species confusas, quibus veritas palliatur et falsis sophismatibus versuta ipsorum prudentia exarmatur, abscondita sunt, quae ventura sunt, ab oculis eorum.

Patet etiam, quod is, qui Deum ex toto corde, ex tota anima 110 et viribus totis non amat, vesanisat pro eo, quod dum ex una parte contendat servare prohibita et ex altera, ne contristetur frater vel proximus, declinat ad ea, divisus cor creaturae accommodat, Deum vero de domo cordis expellit; et sic exinanitus homo qualis nisi vecors et phreneticus est censendus. 115

Patet etiam, quod sicut oboedire Deo et legi suae est sapientia, ita non oboedire et se legi divinae opponere ac legem sibi contra legem Dei velle vel facere est non parva stultitia. Unde Saul rex infatuatus per inoboedientiam regnum amisit et daemonis torturae Dei iudicio expositus poenam luit, cui a Samuele 120 propheta dictum est: An nescis, „quia peccatum hariolandi est non oboedire, quasi scelus idolatriae nolle acquiescere?”.

Patet etiam, quod sicut stolidus ab omnibus sapientibus reputatur, qui maiestatem principis sui terreni non metuens

102-105 Cf. Ps. 134, 16-17.

121-122 Cf. 1 Reg. 15, 23.

98 qui] AB hi W

104 est] om. B

105 ipsum] om. W

115 censendus] AW sensandus B

125 nec honorans in conspectu suo et procerum, in volutabrum  
porcorum vel sterquilinium ultro se proiceret, sic et fatuus est  
merito reputandus, qui divinam altitudinem dehonorans nec  
districtum suum iudicium expavescens, nec ocularem praesen-  
tiam eius considerans vel formidans, in lutum luxuriae caecatus  
130 libidine se proiecit et spurcita diaboli immergit.

In omni quippe loco, omni tempore oculi Domini contem-  
plantur bonos et malos. Ipse est enim, qui oculo suo omnia videt:  
praesentia, praeterita, futura, actualia, possibilia; uno aspectu,  
uno mentis intuitu ipse omnia, quae iniqua aguntur, considerat.  
135 Novit et eum, qui decipit, et eum, qui decipitur, cognoscit calu-  
mniatorem et calumniatum, novit oppressum et oppressorem,  
tempus opportunum patienter exspectans, quo reddat unicui-  
que iuxta numerum adinventionum suarum.

O Deus meus, quam longanimis es et patiens! Quam mise-  
140 ricors et praestabilis super malitia! Quis hominum iniquitates et  
quaeque nefandissima sub oculis suis in domo vel thalamo suo  
comissa, etiam quantacumque vigeat misericordia, non puniat  
vel saeviat in ea? Tu vero, quae infinita mala, quae creatura tua  
coram te, suo opifice, committere non formidat, non statim  
145 vindicas, sed poenitentiam miseratus exspectas. „Nolo – inquit  
per Prophetam – mortem peccatoris, sed ut magis convertatur  
et vivat”. Procul dubio tamen tanto districtius punies, quanto  
diutius exspectas, iuste condemnas. Laudent omnes misericor-  
diam tuam, sed nihilominus obdurati malitia longanimitatem  
150 tuam expavescant.

Item, qui sanctos Dei persecuitur, contra innocentes et  
iustos invehitur, iniustis blanditur et cum impiis exquirit consilia

145-147 Ez. 33, 11.

130 diaboli] AW se diaboli B                    136 oppressum] et] *om.* W  
140 super malitia] *om.* W                    141 suo] *om.* W                    144 opifice ] AB  
creatore W                    146 per] *om.* B

de rapina pauperum, de oppressione innocentium, de subversione iustorum iudiciorum, de excusatione malorum, de incusatione bonorum, de dispendio politiae, de laedenda principis 155 maiestate vel turbanda re publica, est insipiens, etsi sibi multum sapiens vel aliis videatur. Et ideo examinandum est consilium, ne vergat in magnum et incurabile dispendium et salutis detrimentum, *Ecclesiastici XXXVII*: „A malo consiliario conserva animam tuam”. Ille autem est malus consiliarius, qui paeponit 160 commodum temporale et sensum proprium utilitati communii vel factum hominis facto Dei, et talis semper est instabilis in consiliis dandis secundum quod variantur commoda, quae intendit ante Omnia; igitur requiritur, quod sit stabilis a divina iustitia nullatenus declinando. 165

Unde Ambrosius, libro II *De officiis*: „In acquirendis consiliis plurimum valet vitae probitas, virtutum praerogativa, benivolentiae usus, facilitatis gratia. Quis enim in caeno fontem requirat? Quis de turbida aqua potat?”. Et paucis interpositis subdit: „Quis utilem iudicet alienae causae, quem videt inutilem 170 vitae suae? Quomodo enim eum potero iudicare consilio superiore, quem video moribus inferiorem? Supra me debet esse, cui me committere paro. An eum idoneum putabo, qui mihi det consilium, quod non dedit sibi, et mihi eum vacare credam, qui sibi non vacat, cuius animum voluptates occupant, libido 175 devincit, avaritia subiurgat, cupiditas perturbat?” Haec ille.

Cui alludit illud, quod narratur in *Historia tripartita*, libro primo, capitulo VII, ubi „Constantius imperator volens

159-160 Eccl. 37, 9. 166-169 AMBROSIUS MEDIOLANENSIS,  
*De officiis*, II, XII, 60 (CCSL 15, p.118). 170-176 AMBROSIUS  
 MEDIOLANENSIS, *De officiis*, II, XII, 60 et 62 (CCSL 15, p. 118-119).  
 178-188 *Historia tripartita*, VII, 1 (PL 69, 890B-C).

168 caeno] corr. scaeno ABWV 172 quem] AW que B  
 178 Constantius(?)] ABW Constantinus *canc.* V

probare quosdam, an essent fideles christiani, paecepit, ut qui  
180 nollent sacrificare idolis, exirent palatum imperatoris, illi vero,  
qui sacrificare vellent, remanerent. Et quibusdam recendentibus  
fidelibus potius Deo quam homini placere volentibus, alii ex  
promissione regis emolumenta sperantes ad sacrificandum  
prompti remanserunt, qui a Deo recesserant, deliberavit autem  
185 rex eis uti consiliariis, qui in melioribus fideles constantesque  
essent, alias ut effeminatos expulit credens eos numquam circa  
principem devotos, qui fuerint sic Dei sui paratissimi prodi-  
res". Haec ibi.

Quare reguletur omnium christianorum consilium et  
190 maxime regum et principum divina sapientia, „per ipsam enim  
reges regnant et conditores legum iusta decernunt”. Supremus  
quippe consiliarius est, de quo *Ecclesiastici* VI: „Sit tibi consi-  
liarius unus de mille”, nisi enim ab isto emanent consilia sicut  
a fonte sapientiae et nisi dirigantur humana consilia ad sua  
195 mandata et paecepta, instabilia et erronea sunt. Unde Seneca,  
*Epistula* LXXIV: „Errant consilia vestra, quia non habent, quo  
dirigantur”. Et ponit exempla: „Scire debet, quid petat ille, qui  
sagittam vult mittere, et tunc dirigere ac moderari manu telum”;  
similiter: „ignoranti, quem portum petat, nullus ventus est suus”,  
200 id est sibi conveniens. Et quia iustus quaerit a Deo consilium,  
admittitur impleri consilium datum ab ipso, unde *Ecclesiasti-  
ci* XXXIX: „Ipse dirigit consilium eius ad disciplinam, et in  
absconditis suis consiliabitur”, et *Proverbiorum* VIII ait divina

190-191 Prov. 8, 15.

*Epistulae morales ad Lucilium*, VIII-XIII, 71, 3.

192-193 Eccl. 6, 6.

196-199 SENECA,

202-203 Eccl. 39, 10.

179 paecepit] *om.* W

188 ibi] AB ibi ille W

181 sacrificare vellent] AB sacrificarent W

191 iusta] AB tunc iusta W

sapientia: „Mecum est consilium”, et ibidem: „Ego sapientia in  
consilio habito”.

205

Tale igitur consilium, quod tam stabili fundamento est  
subnixum, non est mobile, etiamsi caelum ruat. Quod si secuti  
fuerimus per sapientiam nobis datam a Deo in aenigmate, ad  
videndam eam in iubilo revelata facie ipso duce, qui est sapien-  
tia, perducemur. Quod nobis.

204 Prov. 8, 14.      204-205 Prov. 8, 12.

206 tam] *om.* W      210 Quod nobis] A Quod nobis praestare dignetur  
Pater etc. B Amen W

## SERMO VI

SERMO ISTE TRACTAT AD DIRIGENDUM REGES,

PRINCIPES ET PRAELATOS IN OFFICIO SUO

*Af. 13ra-14ra; Bf. 22vb-23va; Wf. 10ra-11va*

- 5 „Data est vobis potestas a Domino et ab Altissimo virtus”. Sapiens considerans, quod nonnulli reges et principes, duces et communitatum aut civitatum rectores de altitudine superbiunt et ministerium, ad quod dati sunt, negligunt, ipsos ammonet per donum sapientiae, ut attendant, quoniam ‘potestas est eis  
10 a Domino et ab Altissimo virtus’. Non est enim potestas nisi ordinante Deo aut sinente, et ideo „qui potestati resistit in licitis, Dei ordinationi resistit”.

Verum paveant reges et principes, praelati, iudices et rectores, quoniam interrogabit ille, qui potestatem dedit eis regna  
15 et politias gubernandi et administrandi, opera eorum et scrutabitur, an fecerint iudicium rectum et iustitiam inter virum et virum, an legem custodirent iustitiae. „Horrendum siquidem et cito iudicantibus iudicia iniusta et opprimentibus innoxios ac dimittentibus peccatores apparebit et durissimum iudicium  
20 his fiet, qui praesunt, exiguo enim misericordia conceditur, sed potentes potenter tormenta patientur”.

5 Sap. 6, 4.

11-12 Rom. 13, 2.

17-21 Sap. 6, 7.

7 altitudine] AW altitudo B      13 Verum] AB Verumtamen W      18 et]  
*om. W*

Propter quod discite sapientiam, ut per ipsam unicuique, quod suum est, reddere valeatis quodque regimen vestrum spiritu sapientiae et intellectus, spiritu timoris Domini, spiritu sani consilii, spiritu scientiae, spiritu pietatis, unionis et concordiae 25 feliciter dirigatur. Optate ardenter sapientiam et „dabitur vobis ab illo, qui dat omnibus abundanter et non improperat”. Discite de rei publicae terminis et de medio civitatis maleficia propellere. Ministerium enim vestrum impletis, si recto iudicio fures suspenditis, adulteros lapidatis, sacrilegos et incendarios comburitis, periuros calumniantes et falsos testes cauterizatis, suspectos de statu examinatis et interdum praeambulis certis iudiciis ad quaestiones ponitis. Vestri officii est videre, quid agitur in urbe, si dormitur in urbe, videre, si sunt tradimenta, si sectiones, si discordiae, si partes, et illis per sapientiam occurrere, quod 30 aegrotum est – sanare, quod infirmum est – consolidare, contra malum et iniquitatem quasi murum se ponere. 35

Sed, proh dolor, quia consilium nonnullorum non regitur sapientia Dei, sed astutia diaboli, non legibus, sed conspirationibus, non ratione, sed sensu, liga, societate, carne et sanguine, hinc est, quod pro magna parte communitas semper decrescit decrescendo, pavendum est, ne in nihilum, quod absit, redigatur. „Concordia quippe parvae res crescunt et discordia magnae ruunt” et „virtus unita est fortior se ipsa dispersa”, ut ait Aristoteles, et Christus inquit: „Omne regnum in se ipsum divisum desolabitur et domus super domum cadet”. Cur enim in diversis partibus mundi, specialiter Italiae, multa aedificia, castra regum, 40 45

26-27 Iac. 1, 5. 43-44 Cf. *Liber de causis*, XVI, 138, 15-16 (HAMESSE, p. 232, 13; ed. PATTIN, p. 168). 44 WALTHER, *Proverbia*, 3043a (II, 1, p. 355). 45-46 Lc. 11, 17.

28 civitatis] AW civitatum B 31 cauterizatis] AB scandalizatis W 33 ad] AW ac(?) B 34 sunt] AB aut W sectiones] AB sectiones sunt W 36 aegrotum est sanare] AB gratum est fovere W 44 ruunt] AW ruinunt B 46 super domum cadet] AB supra etc. W 47 Italiae] ABV Italia [...] W

palatia imperatorum et habitacula hominum sunt deserta, nisi  
quod vix invenitur civitas, oppidum aut villa, ubi non sit sectio  
50 aut partes? Dominus enim propter peccata hominum, praeser-  
tim quia fere „omnes quaerunt, quae sua sunt, non quae Iesu  
Christi”, praeesse cupiunt non prodesse, omnes diligunt munera,  
sequuntur retributiones, principes populorum socii furum et  
latronum, oppressores ecclesiarum, quasi faciem suam ab eis  
55 abscondit.

„Non sic autem sit inter vos, sed qui maior est inter  
vos, fiat minister vester, sicut et Christus venit ministrare  
non ministrari et dare animam suam in redemptionem pro  
multis”. „Habete pacem, si fieri potest, quantum est ex vobis,  
60 cum omnibus”. „Irascimini et nolite peccare; sol non occi-  
dat super iracundiam vestram”, stultus enim est, qui iram in  
corde diu tenet, eo quod iuxta dictum Sapientis: „Ira in sinu  
stulti requiescit”, et Iacobus inquit in *Canonica*: „Ira Dei iusti-  
tiam non operatur”. Si quis habet aliquid quaestionis contra  
65 aliquem, iure pugnet, non iniuria, non dolo, non fraude, non  
calumnia, non conspiratione, non laceratione famae. Stultus  
nempe est, qui laedendo alterius famam vel minorando ipsius  
terrenam substantiam, perdit animam suam. „Quid prodest,  
inquit Christus, homini, si universum mundum lucretur,  
70 animae vero suaue detrimentum patiatur, aut quam dabit homo  
commutationem pro anima sua?”

Refrenet unusquisque linguam suam a verbo mendacii  
et doloso, a lingua iniqua et magniloqua, a maledicto verbo,

51-52 Phil. 2,21. 56-59 Mt. 26,26-28. 59-60 Rom. 12,18. 60-61  
Eph. 4,26. 62-63 Eccle. 7,10. 63-64 Iac. 1,20. 68-71 Mt. 16,26.

50 aut] AB in W 51 fere] *om.* W 62 diu] *om.* W  
67 laedendo] AW debendo laedendo B famam] AW famem B  
68 prodest] BW prodest autem A 69 Christus] *om.* W 72-73  
mendacii et] *om.* B 73 verbo] *om.* AW

a verbo detractorio, quoniam lingua detrahentis et audientis,  
 supra utramque sedet diabolus. „Quis enim es tu, qui iudicas  
 alienum servum? Servus quippe cadet non tibi, sed Domino  
 suo”. Quare, qui alium iudicas aut stas, aut cadis, aut olim occi-  
 deras, si stas, videas ut non cadas, si iam cadis, „in quo alterum  
 iudicas, te ipsum condemnas”, si cecidisti, adhuc cadere potes,  
 priora siquidem damna fiunt formae futurorum, et qui malus  
 erat, de facili malus erit. Non ergo ex ira vel odio cuiquam  
 detrahes, etiamsi in re, ut dicis, ira exsistat, quoniam sine iure  
 dicis, ius offendis et ideo, quod malelocutus sis, oportet quod  
 coram eo recognoscas. Ecce inquit beatus Iacobus: „Si quis putat  
 se esse religiosum non refrenans linguam suam, huius vana est  
 religio”. Nolite in eadem lingua benedicere Deum et maledicere  
 hominibus, quia „fons ex eodem foramine non emanat dulcem  
 et amaram aquam”. „Sit sermo vester: ‘est, est’; ‘non, non’”, nam  
 quod amplius est a malo, est interdum culpare, interdum poenae,  
 ut est in iuramento, quod a malo incredulitatis est. 90

Nullus vestrum ad periurandum alium scienter per se  
 provocatum admittat, quia vincit homicidam, nam ille corpus,  
 iste animam interimit, non unam, sed duas: animam propriam  
 et animam periurantis. Si quis iuravit matri aut patri non loqui,  
 aut amico suo subsidium non conferre vel domum eius non visi-  
 tare, iuramentum non teneat et quod temerarie iuravit, digne  
 poeniteat. Non est quippe iuramentum inventum, ut esset  
 iniquitatis vinculum. Et Isidorus inquit: „In malis promissis  
 rescinde fidem, in turpi voto muta decretum; impia est promis-  
 sio, quae scelere adimpletur”. 100

75-77 Rom. 14, 4. 78-79 Rom. 2, 1. 84-86 Iac. 1, 26.  
 87-88 Iac. 3, 11. 88 Iac. 5, 12. 98-100 ISIDORUS HISPALENSIS,  
*Synonyma*, II, 58 (CCSL 111B, p. 110).

88 vester: ‘est, est’] AB tuus: sic, sic W nam] *om.* W 89 malo]  
 AW mala B 96 teneat et] AB teneatur eo W

Nullus vestrum iurat super dubio, quia sic subit anceps periurii. Nullus testificetur, nisi quod vidit, audivit, sensit aut contractavit. Nullus vestrum alium contemnat, quia „Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam”. Nullus se ipsum 105 reputat alio meliorem, quia „ex eodem luto nati sumus omnes; et me et te fecit Dominus”, inquit *Job*, etsi melior ab aliis propter virtutis excellentiam merito reputari possit, quoniam qui apud se parvus est, magnus est in oculis Dei. „Nonne, inquit Dominus ad David, cum esses parvulus in oculis tuis, caput in tribubus 110 Israel constitui te”.

Unus alium in bono coadiuvet et pro iustitia alterius defensa se exponat. Omnes enim estis membra ab invicem unius corporis mystici, quod est Ecclesia, et unius capititis, quod est Christus, non ergo licet, ut unum laceret reliquum, lis enim in membris 115 signum est dissolutionis corporalis, et sicut non potest dicere manus oculo aut oculus manibus, aut pedes oculis, aut auditus pedibus: ‘operibus tuis non indigeo’, ita nullus dicat: ‘per memet et meos ad regendum sufficio’.

Iustitiam amate et facite, nihil nisi quae sunt iniusta, inhobesta et iniqua timete, hoc enim decet militem Christi, ut non timeat, nisi malum committere; potius offendat hominem quam Deum, potius regem temporalem quam aeternum. Qui sunt aptioris ingenii, non qui ditiores, ad regendum eligite, quia „vae terrae, cuius rex puer est” et „qualis rector civitatis, tales et inhabitanteres in ea”. Senes et canos honorate, in quibus est sapientia. 125

103-104 Iac. 4, 6.            105-106 Iob 33, 6.            108-110 1 Reg. 15, 17.  
123-124 Eccl. 10, 16.        124-125 Eccl. 10, 2.

102 periurii] AB periurium W    103 contemnat] AB condemnat W  
106 Iob] AB Iacobus W    107 merito] AW merita B    108 est] *om.* W  
111 alium] AB alterum W    defensa] AB et defensa W    114 unum] AB  
alter W    lis] AB licet W    115 dissolutionis] AB dispositionis W    116  
pedes] AB pes W    117 memet] AB memet ipse W    119 iniusta, inhobesta] AB iusta, honesta W    120 Christi] *om.* W    121 offendat] *om.* B

Omnia cum consilio bene digesto facite, quoniam „salus, ubi multa consilia”. Sitis veri professores et clarissimi milites christiana fidei, protectores Dei sponsae, sperantes indubie, quod si potestate a Deo data vosmet primum et tandem alios sapientes secundum Deum rexeritis, sapientiam aeternam in caelestibus 130 habebitis pro mercede. Ad quam nos perducat.

126-127 Prov. 11, 14.

131 Ad quam nos perducat] A Ad B Ad quam nos per<ducat> etc. W

## SERMO XXIII

### SERMO DE POTENTIBUS:

QUOMODO DEBEANT SE HABERE AD SUBDITOS

*Af. 49va-51va; Bf. 52va-54rb; Wf. 41vb-43rb*

- 5 „Praebete aures, vos, qui continetis multitudines et placetis vobis in urbibus nationum”, *Sapientiae* VI. „Non est potestas, ut ait Apostolus, nisi a Deo”, aut ordinante aut sinente. Et ideo, qui potestati in licitis et his, quae non sunt contra legem Dei aut contra bonos mores, resistit, Dei ordinationi resistit. „Bona est ergo – ut ait beatus Gregorius, libro X *Moralium* – potentia, sed cauta regentis indiget vita”. Hinc David ita erat regno fretus, ita in potestate positus, tamquam omnibus ipse esset subiectus et in solio regali erat ut vincitus in carcere, qui – secundum Chrysostomum, in libro *De compunctione cordis* – in purpura quasi
- 10 in cilicio iacebat, cinere compressus et corde compunctus; aula regalis erat ei tamquam eremi vastissima solitudo.
- 15

- Quare sicut subditi non debent suis potestatibus resistere, ita potestates studeant subditis cum timore Domini imperare. Et sicut manus naturaliter ne offendatur caput protegunt et deffendunt, ita caput in totum corpus et membra, ut conserventur in vita, vires influat et infundat; et sic nec caput absque corpore, nec corpus sine capite vitam habet. Omnia ergo membra

5-6 Sap. 6, 3. 6-7 Rom. 13, 1. 7-9 Cf. Rom. 13, 2. 9-11 GREGORIUS MAGNUS, *Moralia*, XXVI, 26, 45 (CCSL 143B, p. 1300). 14-16 IOANNES CHRYSOSTOMUS: *Non inveni.*

9 resistit] AB resistat W

corporis honorem capitis custodiant et vitam, caput vero ut pes ambulet, ut oculus videat, ut manus operetur et unumquodque membrum suum, ad quod institutum est, officium exsequatur, praecipiat et sollicite, ut totus homo conservetur incolumis, iugi meditatione et salubri consilio provideat. 25

Potestatis siquidem est praecipere utilia, imperare honesta et mandare opportuna, subditorum est praecepsis oboedire, mandatis obtemperare nec legibus aut imperio, nisi sit contra legem Dei aut bonum publicum, contraire. Ad potestatem spectat, ut dirigat ad viam, per quam cognoscitur Deus, qui est Patris sapientia increata. „Haec est – inquit Veritas – vita aeterna, ut cognoscant te solum verum Deum et quem misisti, Iesum Christum”. Omne studium potestatis esse debet, ut homines Deum timeant, honorem ipsius in omnibus quaerant, Ecclesiam sanctam velut matrem honorent, in pace uniant, ius suum unicuique tribuant, et si forte timore inimicorum percelluntur, ipsos annuent ad certamen. Sic fecit Moyses, prout legitur *Exodi* XIV, qui populum timentem confortabat, dicens: „Nolite timere, Dominus pugnabit pro vobis”. Optimum regimen, cui Deus assistit, forte bellum, cuius acies Deus ordinat et ipse propugnator inimicorum exsistit; invincibilis est potestatis terrenae exercitus, quam ambit et protegit militia angelorum. 35

Nunc ergo, principes et domini terrae, proceres, nobiles et alias potestates, intelligite, quod potestas terrena instituta est ad hoc, ut subditos foveat non laniet, protegat non infestet, defendat non invadat, ut subveniat non opprimat; si aegrotum viderit quod sanet, si confractum quod consolidet, si infirmum quod corroboret, si calumniis oppressum quod eripiat. Alioquin Deus, qui hanc hominibus tradidit potestatem, interroga-bit opera eorum, quae utique ferent damnationis testimonium 40

33-35 Io. 17, 3. 40-41 Ex. 14, 13 et 14.

34 solum] *om.* W

contra eos. „Durissimum quippe iudicium – ut ait Salomon – fiet his, qui praesunt, exiguo enim conceditur misericordia, sed 55 potentes potenter tormenta patientur”. Expergiscimini ergo potestates, erudimini, qui ‘continentis multitudines et placetis vobis in urbibus nationum’, ad formam militiae attendite sanctae Brigidae revelatam.

Ecce namque ibi exprimitur, quod in primis, qui miles fieri 60 vellet, deberet cum equo suo et apparatu ad ciniterium procedere et ibi eum relinquere, quia equus non est creatus ad superbiam, sed ad vitae humilitatem et defensionem, et inimicorum Dei expugnationem. Deinde assumat mantellum, cuius ligatura ponenda est super frontem, ut sicut diaconus assumit stolam 65 in signum oboedientiae et patientiae divinae, sic ipse sumat mantellum et ligaturam ponat super frontem in signum militiae professae et oboedientiae pro crucis Christi defensione assumentae. Quem etiam praecedat vexillum saecularis potestatis, ut sciat se mundanae potestati in omnibus, quae non sunt contra 70 Deum, oboedire debere. Ingresso autem ciniterio clerici occurrant ei cum vexillo ecclesiae, in quo sit depicta passio Christi et vulnera eius in signum, quod Ecclesiam Dei debet defendere et praelatis obtemperare. Cum autem ingreditur ecclesiam, vexillum potestatis temporalis foras remanet et vexillum Dei pree- 75 dat eum in ecclesiam in signum, quod divina potestas praecedit saecularem et quod de spiritualibus plus curandum est quam de temporalibus. Dicta vero missa usque ad ‘Agnus Dei’ praelatus, scilicet rex vel alius, procedat ad militem circa altare et dicat: ‘Vis fieri miles?’ Quo respondente ‘Volo’, subiungat: ‘Promit- 80 te – inquit – Deo et mihi te fidem sanctae Ecclesiae defendere et praelatis eris in omnibus, quae ad Deum sunt, oboedire’. Quo

53-55 Sap. 6, 6-7.

59 ibi] AB sibi W

62 ad] om. W

70 ciniterio] BWV ciniterium A

79 subiungat] AW subiugat B

respondente ‘Volo’, tradat gladium in manu eius et dicat: ‘Ecce trado gladium in manus tuas, ut non parcas vitae tuae pro Ecclesia Dei, ut inimicos Dei deprimas et ut amicos Dei defenses’. Postea committat clipeum et dicat: ‘Ecce do tibi clipeum, ut defendas te contra inimicos Dei, ut viduis et orphanis tribuas auxilium et ut honorem Dei in omnibus augmentes’. Postea imponat manum collo eius dicens: ‘Ecce oboedientiae subiectus es et potestati, vide ergo ut sicut ligasti te professione, sic impleas et opere’. Postea mantellum adaptet sibi et ligaturam, ut cotidie in memoria habeat, quod Deo vovit et quod ad Ecclesiae defensionem plus aliis se professione in facie ecclesiae obligat. His peractis et dicto ‘Agnus Dei’ sacerdos, qui celebrat, tradat sibi corpus Christi, ut fidem Ecclesiae sanctae defendat.

Sed inquies: ‘Non sub hac, sed alia forma recepi militiam et ideo non artor nisi ad expressa’, et fortasse iure firmas, quia iuramentum non extenditur nisi ad ea, de quibus est cogitatum, quod ego abiuro’. Vide igitur, an formam tuae professionis observas, an cur auro refulgere tibi concessum est, intelligis, de altari siquidem gladium accipis, ut primum honorem illius, qui pro te in altari immolatur, in omnibus quaeras, quod Ecclesiam sanctam sanguine suo dedicatam etiam gladio, si opus est, defendas, quod inimicos fidei prosternas, quod viduis et orphanis auxiliator assistas. Aurum, quod tibi conceditur, super iustitia et magnanimitate ac fortitudine animi attestatur, quia talem gerere debes animum, ut neminem per iniustitiam opprimas, neminem concutias. „Neminem – inquit Ioannes Baptista militibus dicentibus: ‘Quid faciemus et nos’ – concusseritis, estote contenti stipendiis vestris”; nihil nisi quod turpe est, expavescatis. Potius mori quam turpiter agere debes, alias non aurum, sed

107-109 Lc. 3, 14.

83 parcas] AW percitas B      89 ut] A utut BW      93 Agnus] AW agno B  
 98 an] AW anc [?] B      99 cur] AB non W

potius lutum vel sterquilinium tibi competit, ut deferas. Non ergo facias iniuriam auro, quod lucere debet per iustitiam et clarescere per virtutem, non rumpere sacramenti fidem; si enim fidem datam homini frangere est nefarium, amplius Deo datam.

115     O quam pauci sunt, qui formam militiae tenent, qui, quod devoverunt Domino, implent! Hodie quippe ordo militiae est ordinem non tenere. Nam cuius os maiori spurcitia polluitur, qui amplius sanctam Dei Ecclesiam defensare promisit, perse-  
120    quitur, qui minus timet Deum, qui ministros Dei vilificat, qui praelatos Ecclesiae non veretur, iste in coetu militum fortior et sapientior, et nominatior reputatur.

„Hodie – ut ait Petrus Blesensis in quadam *Epistula* – mili-  
125 talis disciplina, quam Vegetius Renatus et plures alii docuerunt, prorsus evanuit. Olim enim se vinculo iuramenti milites obli-  
gabant, quod starent pro rei publicae statu, quod in acie non fugerent, quod vitae propriae utilitatem publicam preeferrent.  
Sed et hodie tirones enses suos recipiunt de altari, ut profite-  
antur se filios Ecclesiae atque ad honorem sacerdotii, ad tuitio-  
130 nem pauperum, ad vindictam malefactorum et patriae libera-  
tionem gladium se accepisse. Porro in contrarium res versa est,  
nam ex quo hodie militali cingulo decorantur, statim insurgunt  
in christos Domini et desaeviunt in patrimonium crucifixi.  
Spoliant et praedantur subiectos sibi pauperes et miserabiliter  
ac immisericorditer affligunt miseros, ut in doloribus alienis  
135 illicitos appetitus et extraordinarias impleant voluptates. Et qui contra inimicos crucis vires exercere debuerant, in potibus et ebrietatibus pugnant, vacant otio, marcent crapula vitamque

122-139 PETRUS BLESENSIS, *Epistulae*, 94 (PL 207, 294B-C).

113 clarescere] AW clascere B              122 Blesensis] AB Gneznensis W  
Bleznensis V              124 vinculo] AB periculo W              milites] *om.* W  
127 tirones] *add. sec. ed.*              130 gladium] *add. sec. ed.*              133 subiectos]  
AB subditos W              135 voluptates] *corr. sec. ed.* voluntates ABWV

degenerem in immunditiis transigentes nomen et officium militiae dehonestant”.

Hodie, qui ornatior vestitu, refulgentior apparatu prae aliis 140 commendatur; vestis enim non commendat quempiam, sed virtus. Unde poeta: „Aurea nobilitas luteam si vestiat ollam, non ideo sequitur hanc minus esse lutum”, et Seneca: „Non faciunt equum meliorem aurei freni”. Et ideo: „Refert Pericles non picturam, non aurum et lapides, sed scutum divulsum, fractam 145 galeam, hebetem gladium, faciem vulneratam cedere militibus ad ornatum”. Hinc est, quod ait Vegetius Renatus: „Inutilis est omnino militiae nutritus tenere et deliciis assuetus; eum autem censem proeliis aptiorem, qui sub divo et sole nutritus laboris est patiens, umbrae negligens, balnearum nescius, aequo ferens 150 frigoris iniurias et caloris, rufus in causis, simplex in actibus, cibo moderatiori contentus, qui non erubescit fossam ducere, reparare aggeres, ferre lapides et caementum lignorumque materiam comportare”. Haec ille.

Sed hodie, „si milites ad expeditionem ire oporteat, non 155 tam ferro quam vino, non lanceis sed caseis, non tam ensibus quam utribus fulciuntur, ut credas eos potius ad domum ire convivii, non ad bellum. Clipeos deferunt optime deauratos, praedam potius hostibus quam tutamen ab hostibus optant”. Fateor tamen, quod status militiae, si recte res agitur, est Deo 160

142-143 HILDEBERTUS CENOMANENSIS, *Versus de s. Susanna* (PL 171, 1288D-1289A); cf. ZENON KAŁUŻA, *O poetach i poezji*, p. 69, n. 72 et 73.

143-144 SENECA, *Epistulae morales ad Lucilium*, IV, 41, 6. 144-147

PETRUS BLESENSIS, *Epistulae*, 94 (PL 207, 296B). 147-154 PETRUS

BLESENSIS, *Epistulae*, 94 (PL 207, 295B-C). 155-159 PETRUS BLESENSIS, *Epistulae*, 94 (PL 207, 296A).

138 transigentes] AB transgredientes W 142 si] om. W 144 Pericles]  
 corr. Periles ABWV 145 sed] AV se BW 146 cedere] A redere  
 BW 147 Vegetius] ABV Vehetius W 148 omnino] AW animo B  
 153 caementum] corr. sec. ed. caementem AV caementa B caimenti W  
 157 utribus] corr. sec. ed. utris ABV vitris W

multum acceptus et carus et honore magno dignus, quoniam „maiores caritatem quis non habet, quam ut ponat animam suam pro amicis suis”, ut ait Christus. Et ideo vitam dare et sanguinem pro honore Dei et re publica effundere, altissimum  
165 est et meriti magni. „Sed quis est hic, et laudabimus eum”.

Ceterum ‘praebete aures, qui praeestis multitudini et placetis vobis in urbibus nationum’: reges et principes, episcopi et praelati, iudices et universae ecclesiasticae et saeculi potestates. Ecce siquidem vobis universis generale proponitur, de quo  
170 praeter statum altitudinis cuiuslibet disputabitur in consistorio Altissimi et in die districti iudicii, de christiana videlicet militia in sacro baptismate assumpta. Ideo providete, ut res congruat nomini christiano et nomen correspondeat rei. Nam, ut ait Cyprianus, *De XII abusionibus*, „christianus nemo recte dicitur,  
175 nisi qui Christi moribus coaequatur”.

Per quod patet, quod si mores alicuius renati baptismate a Christo vel sanctorum moribus exorbitant, non esse verum Christi professorem ostendunt. Et vis scire regulam christiani? „Christianus – inquit Augustinus, libro I *De doctrina christiana* – ille est, qui omnibus misericordiam facit, qui nulla omnino movetur iniuria, qui alienum dolorem tamquam proprium sentit, cuius mensam nullus pauper ignorat, qui coram hominibus inglorius habetur, ut coram Deo et angelis glorietur, qui terrena contemnit, ut possit habere caelestia, qui opprimi paupe-  
180 rem se praesente non patitur, qui miseris subvenit, qui ad fletum fletibus provocatur”. Haec ipse.

162-163 Io. 15, 13.

165 Eccl. 31, 9.

174-175 CYPRIA-

NUS CARTHAGINENSIS, *De XII abusionibus saeculi*, 7 (PL 4, 876B-C).

186 PSEUDO-AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *De vita christiana*, 14 (PL 40, 1045).

173 correspondeat] AB concordat W

184-185 pauperem] *add. sec. ed.*

Per quod patet, quod ille christiani nomen frustra sortitur, qui Christi mores et sanctorum minima imitatur, qui pro misericordia crudelitatem ostendit, qui nulla flectitur ad miserendum misericordia, qui ridet in alterius casu, cuius mensam pauper 190 ignorat, immo qui pauperes despoliat et pauperum substantiam vorat, qui coram hominibus gloriosus, sed coram angelis Dei ingloriosus, qui caelestia parvipendit et terrena caelestibus anteponit, qui videt opprimi et obmutescit, et quandoque opprimentem, ut fortius opprimat, exarmat, qui divitum non 195 pauperum causas fovet, pauperum iustitiam pervertit et divitum iniustitiam propter quaestum, ne videatur, abscondit et quandoque iustificat, sive qui nec fletu, nec prece, nec aliquo pietatis suffragio, ut miseris impendat, misericordiam inflectitur, durum quippe et durius omni pagano talis experietur iudicium. Nam 200 christianus legem naturae, legem Mosaicam, legem canonicam, legem, sub qua militare se devovit, male agendo concussit et retro a fide deviavit, paganus autem si male agit, agit contra ius naturae seu ius rationis, quod iudicat recte agere et honeste.

Quare, dilectissimi, qui praesunt aliis, sic praesint, ut 205 dignam Deo possint de se et de sibi commissis et creditis reddere rationem, si qui subditi potestatibus in licitis oboediant. Deus enim posuit potestates super capita nostra, ut unusquisque legem suam teneat et gradum aspiciat, et ordinem suum non exeat. Quatenus manentes in ordine ad ipsum, in quem omnes 210 actus iustorum ordinantur, Patris sapientiam et sibi corregnandum pervenire valeamus. Quod etc.

189 miserendum] AB miscendum W                  190 ridet] AW irridet B  
193 ingloriosus] AB inglorius W        197-198 quandoque] AB quandocumque W        198 sive] om. W        208 ut] om. AB        212 Quod etc.]  
A Quod nobis etc. B Quod nobis praestare etc. W

## SERMO XXV

### SERMO DE DILIGENDO LUMINE SAPIENTIAE

ET NECESSITATE IPSIUS AD REGENDUM

AC CORRIGENDUM PRAELATORUM

5 *Af. 52va-56va; Bf. 55rb-58ra; Wf. 44rb-46vb*

„Diligite lumen sapientiae, qui praeestis populis”, *Sapientiae* VI. Omnis creatura sive spiritualis, sive corporea certum habet locum, quo naturaliter fertur, et naturale quoddam pondus, quo fertur; pondus enim non semper fert ad ima, sed ignem 10 sursum, aquam deorsum. Unde et in homine agit pondus suum, naturaliter spiritum eius ferens sursum, corpus vero deorsum. Quis autem locus sit corporis humani corruptibilis, indicat liber *Genesis* inquiens: „Terra es et in terram reverteris”, de spiritu vero humano, ubi sit locus eius, in libro *Sapientiae* dicitur: 15 Revertetur spiritus ad Deum, qui creavit eum. Et sic resoluto homine si lumine sapientiae directus fuerit, spiritus feliciter redibit ad suum Opificem, corpus vero ad tempus redigetur in terram, donec Patris sapientia in maiestate descendens et gloria magnifica spiritui carnem reuniat, ut lumen suum admirabile, 20 superinaestimabile et stupendum sine fine aspiciat. At contra, si spiritus humanus peccatorum obductus fuerit caligine et tenebris involutus ignorantiae, quasi noctua aut vespertilio a luminis altitudine et vigore Dei sapientiae repercussus, in tenebras extreiores detruditur, corpus vero rodendum veribus exponitur,

6 Sap. 6, 23.

13 Gen. 3, 19.

15 Cf. Sap. 16, 14.

donec „ex ore sedentis in throno” divinae sapientiae procedat 25  
 „gladius bis acutus” et fiat generalis disceptatio inter sapientes  
 et stultos, inter iustos et peccatores, qui vere fatui et insensati  
 censemur.

Propter quod, ne contingat vos tenebris erroris involvi et 30  
 cadere ab itinere recto, quo pervenitur sursum ad beatitudinem,  
 quae Deus est omnia in omnibus, discite, ut redire possitis ad  
 verum principium et ‘diligitе lumen sapientiae, qui praeestis  
 populis’. „Beata autem anima – inquit Aristoteles in libro *De  
 pomo et morte* – quae non fuerit infecta pravis cogitationibus  
 huius mundi et quae posse redeundi ad patriam suam, unde 35  
 exivit. Vae autem animae peccatrici, quae non habet posse  
 redeundi ad patriam, unde venit, turpia enim opera et delecta-  
 tiones impediunt ascensum eius sursum”. Ut ergo lumine divinae  
 sapientiae ducamur quaerentes sapientiam, vas insigne, quod in  
 suo utero conclusit incomprehensibilem aeterni Patris sapien- 40  
 tiam, honoremus salutatione angelica, dicentes: ‘Ave Maria’, ‘dili-  
 gitе lumen sapientiae, qui praeestis populis’, ut supra.

Si triumphantem Ecclesiam, in qua residens impera- 45  
 tor aeternus per suam sapientiam intrinsecam, invisibilem et  
 incommutabilem semper rutilat in sanctis suis, faciens mira et  
 prodigia, mira spirituum fortissimorum et specularium multi-  
 tudine decoratam miroque sapientiae Dei magisterio distinctam  
 semper in suis civibus et incolis, licet ex diversis nationibus,  
 tribibus et linguis congesta sit, concordem, ex disparibus pariter  
 unitam, ex eo solo, quod regitur lumine beatifico sapientiae Dei, 50  
 sollerter attendimus, formam et modum vivendi exinde recipi-  
 mus, ut sic tamquam membra militantis Ecclesiae, matri nostrae

25 Cf. Apoc. 5,7. 26 Cf. Apoc. 1,16. 33-38 PSEUDO-ARISTOTELES,  
*De pomo et morte*, p. 64, 2-10.

26 disceptatio] A disceptio BV discrepatio W 34 fuerit] AW infuerit B  
 49 sit] AB fuit W

triumphantis Ecclesiae in voluntate Dei et beneplacito conformati  
 mur. In illa siquidem Ecclesia unus princeps est summus, quem  
 55 omnes adorant, cui semper et incessabiliter ‘sanctus’ proclamant,  
 in quem omnes iugiter prospiciunt nec umquam se ab eo aver-  
 tunt. Oculus enim omnium in pulchritudinem eius semper est  
 defixus, animus in eo, tamquam in optimo et ultimo, reposi-  
 tus, mens ibi semper habitans, cor perseverans. Sunt ibi cives  
 60 stelliferi, vivaces, fortissimi, immortales, clarissimi, speculato-  
 res, Dei angeli, candidissima specula, sunt et ibi sancti Dei pro  
 merito distincti, in quibus longe perfectius quam in multitudi-  
 ne primitivae Ecclesiae credentium est cor unum et anima una,  
 quorum omnium robur et claritas, status immortalis, concors  
 65 vita dependet non ex alio nisi ex lumine sapientiae Dei. Prop-  
 ter quod „inspicite et facite secundum exemplar, quod vobis in  
 monte monstratum est”, ‘diligit lumen sapientiae, qui praestis  
 populis’.

Et quidem omnibus christicolis et specialiter viris ecclesia-  
 70 sticis opus est lumen, quo dirigantur in Deum, quo rectum exer-  
 ceant iudicium, quo salvari procurent populum sibi commissum.

Dico primo, quod ‘omnibus christicolis, specialiter tamen  
 viris ecclesiasticis et praelatis, opus est lumine divinae sapientiae,  
 quo dirigantur in Deum’. Fuerunt quippe philosophi gentium,  
 75 qui lumen habebant scientiae, non tamen illius sapientiae, quae  
 dirigit in Deum. Et hi Deum non sicut oportet quaerentes, in  
 angulos inciderunt praevaricationis factusque est eis mediator  
 diabolus ad mortem, sicut nobis Christus, vera sapientia, ad  
 vitam. Volando enim superbe ut aves per aerem et mergentes  
 80 se in profundum ut pisces maris et ut pecora gradientes terram,

66-67 Ex. 25, 40.

57 est] *om.* W            64 claritas] AB sanitas W            65 alio] AB alia W  
 71 salvari] AB salubriter W            73 et] AB vel W            lumine] AWV  
 lumen B

descripserunt, verumtamen tota mente auctorem eorum intelligere noluerunt. Et quia non habebant Dei sapientiam, perierunt propter insipientiam suam, quamvis enim Deum ex visibilibus vel creatis cognoverint, quia tamen displicuit illis humilitas Christi Dei nostri, non in via, sed in invio transierunt.

85

Ideo evanescentes in cogitationibus suis gloriam Dei in mendacium mutaverint, viam rectitudinis, quae Christus est, non cognoscentes in anfractus inciderunt errorum et errantes exterminati sunt et ad inferos descendunt. Poterant enim ipsi et alii, immo et homines omnes possunt, in quibus ratio viget et intellectus, ex praeceptis bonis animae et corporis moveri ad diligendum Deum propter ipsum solum. Nam quis, etiam gentilis aut infidelis, ignoret suo corpori non ab alio in hac vita mortali necessaria ministrari, unde videlicet subsistat, unde videat, unde spirat quam ab illo, „qui dat escam omni carni”, „qui solem suum facit oriri super bonos et malos et pluit super iustos et iniustos”? Quis alium largitorem scientiae existimet nisi illum, „qui docet hominem scientiam”? Quis rursum aliunde aliquid aut muneris datum putet aut sperat dandum quam de manu Domini virtutem?

100

Et ideo movet Dei sapientia et excitat, ut Deus ab omnibus, etiam infidelibus, diligitur. Nam infideles etsi non audiunt aut nesciunt Deum diligendi, aut actus suos in honorem ipsius ordinandi rationem, ipsi tamen debent sibi esse ratio, cum scire utique debeant se ipsis. Proinde inexcusabilis est omnis homo, etiam infidelis, si non diligit Deum Dominum suum toto corde suo, tota anima, tota virtute sua. Clamat nempe indita sibi non ignota, sed innata rationis iustitia, quod ex toto corde se illum

95 Ps. 135, 25.

95-97 Mt. 5, 45.

98 Ps. 93, 10.

81 descripserunt] AW discrepserunt B verumtamen] AB tamen W  
83 visibilibus] AB visceribus W 106 suum] *om.* W

diligere debeat, cui se totum debere non ignorat. Quod si non  
110 excusatur infidelis a diligendo super omnia Deo, qualiter excu-  
sabitur fidelis et maxime praelatus? Ille quippe per rationalem  
legem potest cognoscere, ut diligit Creatorem, iste per rationa-  
lem, naturalem, Mosaicam, evangelicam, apostolicam, propheticam  
et canonicam instruitur, ut lumine divinae sapientiae  
115 dirigatur in Deum.

Pensate igitur, fratres, quanta animadversionis poena est  
dignus, qui tot legibus ammonitus, ut cognoscat et diligit  
Deum, pro Deo diligit creaturam „et mutat gloriam suam in  
similitudinem vituli comedentis faenum” aut ea, quae agit,  
120 qualiter agit, non agnoscit. Omnes quippe vocati estis ad hoc,  
ut lumine divinae sapientiae suffulti, primo vosmet ipsos offre-  
ratis Deo sanctos et immaculatos, deinde in ministerio Dei vos  
habeatis custoditos, tandem subditis exemplares virtutibus ac  
sanctis operibus informatos adeo, quod nec infideles habeant,  
125 unde scandalizentur, ut sic „cortina cortinam trahat et ‘qui  
audiat, dicat: Veni’”.

Sed revera, si quaeritur sanctitas, occurrit scurrilitas, si  
requiritur de lumine, ignorantiae occurunt palpabiles et fit  
spectaculum Deo et sanctis angelis Dei. In magistrum anima-  
130 rum est assumptus, qui formam discipuli numquam sumpsit,  
pileus authenticat illum, sedens in summo nitor in auro, clam  
dixi, ne quis aperte audiat, ipse tamen se iactitat: ‘Omnes, accur-  
rite, audite magistrum animarum’ – iam „mons parturiet et erit  
tandem mus filius eius”.

135 O praelati animarum! Quaeritur de lumine, si non habetis  
lumen sapientiae, saltim si habetis lumen scientiae, annuntiate,

118-119 Ps. 105, 20. 125-126 THOMAS DE CHOBHAM, *Summa de arte praedicandi*, 2 (Apoc. 22, 17; CCCM 82, p. 19). 133-134 Cf. HORATIUS, *Ars poetica*, 139: „Parturient montes, nascetur ridiculus mus”.

129 Deo] *om. W* 132-133 *currite*] AW *currit* B

si non, ut quid ridiculum facti estis mundo? Vos enim estis quasi idola deaurata, quae „os habent et non loquuntur”, estis quasi sepulchra dealbata: exterius nitentia, intus plena cineribus, straminibus et favilla. Si creditis vos esse idoneos esse anima- 140 rum magistros, ostendite, qualiter legitis, quomodo praedicatis, qualiter oppressis succurratis, quomodo errantes ad viam Domini revocatis, quomodo Dei sacramenta dispensatis: si hominibus vel canibus, si cum sale sapientiae vel cum errore perfidiae.

O quam multi sunt rectores animarum, qui nec sciunt, quid 145 sit sacerdotium, nec quid sit officium sacerdotis. Nonnulli sunt, qui „inveterati dierum malorum” sanguinem Christi conficere nesciunt, alii, quae sit forma substantialis confectionis corporis et sanguinis Christi, non norunt, et diversi in formis sacramen- torum oberrant. Quod totum provenit ex eo, quia non habent 150 lumen sapientiae et doctrinae. Propter quod, vos ‘diligite lumen sapientiae, qui praeestis populis’.

Dixi secundo, quod ‘omnibus Christi fidelibus et signanter viris ecclesiasticis opus est lumine sapientiae, quo rectum exerce- 155 ant iudicium’, nam alias sicut caecus de coloribus, ita de subdi- torum causis disputabit. Eo quod caecitate pressus ignorantiae nescit discernere „inter lepram et non lepram” ac sic nigrum pro albo, album pro nigro, malum pro bono et econtra, pro virtute vitium et virtutem pro vitio palpitans iudicabit et in maledictum illud incidit. De quo *Isaiae* XI legitur: „Vae, qui dicitis bono 160 malum”, et subdit: „Propterea captivus populus ductus est, quia non habuit scientiam et nobiles eius interierunt fame”, XI, q. III: ‘Vae, qui dicitis’.

138 Ps. 113, 5.

157 Cf. Deut. 17, 8.  
59 (F I 660).

139 Cf. Mt. 23, 27.

160-161 Is. 5, 13.

147 Cf. Dan. 13, 52.

161-162 Grat. C. 11, 3,

137 enim] *om.* W

141 quomodo] AB qualiter W

140 favilla] AW familla B

esse] *om.* W

Ex quo patet, quanta sit dementia usurpare nomen iudicis,  
165 qui nullam notitiam habet iuris vel luminis. Siquidem idiota  
vel ignarus iudex spiritualis vel rector animarum, quia lumen  
sapientiae Dei non habet, ubi ligare debet, resolvit, ubi suspen-  
dere, absolutionem impendit, contra illud Apostoli: „Nemini  
cito manum imponas”, ubi levificare debet, rigescit, ubi rigesce-  
170 re, levitatem ostendit; nescit aut curat pensare, qualis causa sibi  
discutienda committitur, cuius ponderis, cuius auctoritatis; quis  
est, qui commisit vel qualiter, cuius status vel condicionis exsi-  
stat; quae medicina poenitentiae cui morbo congruat. Gravissi-  
mam causam per sedem apostolicam aut episcopalem deci-  
175 dendam audacter quasi omnia iura habens in scrinio sui cordis  
nondum finitis verbis confitentis determinat; ubi perpetua  
damnatio, ibi de salute confidenter inducens exempla malorum  
similia assecurat; non curat, ut sanet, sed tantum, ut vexationem  
evadat; laborat non ut praemium a Deo pro labore recipiat, sed  
180 quod bursas confitentium emungat.

Revera, vae huic iudici, qui nedum solus perit, sed alios sub  
quadam absolutione praetensa damnationis suae participes facit.  
Res mira: iudicat de causis animarum ignarus, disputat de altissimis  
causarum spiritualium fori conscientiae imperitus, praeco  
185 deputatur taciturnitate percussus, in doctorem animarum erigitur  
erroribus involutus. Nempe et qui talem in iudicem elegit,  
et qui talis electus fuerit, nisi loco cesserit et humiliatus digne  
fuerit, poenam damni perpetui non evadit.

Quare, viri ecclesiastici, videte quid facitis. Non enim  
190 hominis puri, sed Domini Dei exercituum vices geritis in terris,  
et ideo quomodocumque iudicaveritis, in vos redundavit. Sit

168-169 1 Tim. 5, 22.

171 sibi] AB aut W

174 aut] AB vel W

179 ut] *om.* B

185 taciturnitate] AB tacturnitate W

190 exercituum] AW exercitium B

timor Domini vobiscum et cum diligentia cuncta facite. Vide,  
quod estis quasi oculi Ecclesiae in capite, oculorum autem est  
videre sibi et aliis membris, quae facere debeant, alias eritis sicut  
idola, quae, iuxta Psalmistae sententiam, „oculos habent et non 195  
videbunt”. Estis officiales positi in consistorio Iesu Christi, ideo  
‘diligite lumen sapientiae, qui praeestis populis’, ut iuste possitis  
iudicare, „in quo enim iudicio iudicaveritis, iudicabimini”, ideo-  
que quaerite lumen sapientiae, ut rectum iudicium iudicate. Et  
hoc de secundo. 200

Dixi tertio, quod ‘omnibus Christi fidelibus et signanter  
viris ecclesiasticis opus est lumine, quo dirigant in salutem popu-  
lum sibi commissum’. Unde Dominus spondet tales rectores  
animatorum dirigere, qui lumine sapientiae fulciuntur, inquiens  
*Ieremiae* III: „Dabo vobis pastores iuxta cor meum, qui pascant 205  
vos scientia et doctrina”. Nec mirum, quod Deus dirigat sapien-  
tes, cum etiam idolatra rex Artaxerxes Esdrae et iudicibus populi  
dixerit: „imperitos populi docete libere”, *Esdrae* VII, et quid  
aliud nisi sapientiam legis Dei?

Dirigere debet autem praelatus in viam salutis tum irre- 210  
prehensibiliter vivendo, nam alias quomodo salus ovium speran-  
da sit, si is, qui tueri debuit a morsibus luporum, exemplo pravi-  
tatis subditorum mentes dilaniat et discerpit? Et quae pax fieri  
potest in populo, si dux adversus populum proeliatur? Causa  
igitur pacis et boni status sanctae congregationis est sapientia 215  
et pietas rectoris, prout colligitur *II Machabaeorum* III. Tum  
animam suam, si opus fuerit, pro salute ovium exponendo,  
exemplo veri ac summi pastoris, qui posuit animam suam pro  
ovibus suis, *Ioannis* X, et qui „cum dilexisset suos, usque in

195-196 Ps. 113, 5. 198 Mt. 7, 2 205-206 Ier. 3, 15.  
208 1 Esdr. 7, 25. 214-216 Cf. 2 Mach. 3, 1. 218-219 Cf. Io. 10, 11.

206 dirigat] AB dilit W 208 docete] AW docere B

220 finem dilexit eos”, hinc Apostolus, *II Corinthiorum* XII: „Ego libentissime impendar et superimpendar pro animabus vestris, licet plus diligens minus diligar a vobis”. Tum opportune importune sanctam sollicitudinem habendo, exemplo Apostoli, *II Corinthiorum* XV, inquietis: „Instantia mea cotidiana,  
225 sollicitudo omnium ecclesiarum”. Tum exempla sanctitatis in subditos, quasi quosdam radios, multiplicando, nam iuxta sententiam Apostoli, *II Corinthiorum* II, „odorem suae notitiae Deus per nos manifestat in omni loco”. Tum idoneos cooperatores in partem sollicitudinis assumendo, exemplo Moysi,  
230 qui iuxta consilium Iethro instituit in populo centuriones et decanos. Tum potestatibus adversis etiam visibilibus se nimis pro domo Domini opponendo, exemplo Oniae sacerdotis, qui constanter restitit Heliodoro volenti templum Domini spoliare, *II Machabaeorum* III. Tum pigros et desides a somno  
235 mortali salubriter excitando, exemplo Apostoli inquietis, *Ad Ephesios* IV: „Surge, qui dormis, exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus”. Tum pro possibilitate sua indigentibus necessaria ministrando, exemplo Elisei, qui panes fecit distribui filiis prophetarum. Tum distantes et ad ipsum venire non valentes  
240 personaliter visitando, sicut fecit Samuel, qui „ibat circuens Bethel, Galgala et Maphath et iudicabat Israel”, vel saltem per alium idoneum id explendo. Tum transgressores et delinquentes poena canonica vel debita puniendo, exemplo Moysi, qui quamvis in monte coram Domino petens populo, ne deleretur,  
245 preces suas interposuerit, de idolatris tamen vituli conflatis ad tabernacula veniens ex debito iustitiae ultionem sumpsit.